
 

Stra, 03 luglio 2020 
 

 

All’albo web 

Sede Istituzione Scolastica 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE PER AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI MEDICO 

COMPETENTE PREVISTO DAL D.Lgs.81/2008 – CODICE CIG  Z272D89E10 

  

 

 

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l'articolo 18 comma 1 lettera “a” del D.Leg.vo 81 del 09/04/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi 

del datore di lavoro, quello di nominare il medico competente per l' effettuazione della sorveglianza 

sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso; 

VISTA La Circolare del Ministero della Pubblica Istruzione n. 119, del 29 aprile 1999 la quale alla lettera 

E) dispone che la sorveglianza sanitaria deve essere assicurata esclusivamente nei casi di attività lavorative 

rischiose (di cui agli articoli 33-34 e 35 del D.P.R. 303156 e D.M. 5 Settembre 1994) e a tal fine, il 

Dirigente Scolastico, effettuata la valutazione dei rischi, nomina il medico competente; 

VISTO L'articolo 282 del D. Lgs 29/11/94 – T.U. della scuola in materia di aggiornamento culturale del 

personale scolastico ed educativo in relazione alla prevenzione e tutela sanitaria; 

CONSIDERATO che in seguito all'esito della Valutazione dei Rischi si rende necessario la nomina del 

medico competente previsto dal D. Leg.vo n. 81/08 e successive modifiche ed Integrazioni; 

ACCERTATO che non esiste tra il personale interno all'Istituzione scolastica una figura professionale in 

possesso di specifiche competenze che consentano di assumere l'incarico di "medico competente" 

dell'Istituto; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO I'art.46 della legge n 133/2008 che apporta ulteriori modifiche alla disciplina delle collaborazioni 

esterne ed alle consulenze da parte della Pubblica Amministrazione; 

RITENUTO di dover procedere ad avviare la procedura volta ad individuare un medico specialista avente 

titolo per assumere I'incarico di medico competente dell'Istituto; 

Tutto ciò considerato e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

DETERMINA 
 

Di avviare la selezione per il reclutamento di n.1 esperto esterno a cui affidare l’incarico di medico 

competente ai sensi della normativa vigente, per il servizio di sorveglianza sanitaria all’interno di questa 

istituzione scolastica. 

L’Istituto intende individuare, attraverso una procedura comparativa, il soggetto al quale conferire 

l’incarico in qualità di medico competente. Il contratto avrà durata annuale.  

- Di affidare al Medico Competente lo svolgimento delle seguenti prestazioni/attività: 

1. collaborare con il datore di lavoro e l’RSPP per la valutazione dei rischi e per la stesura del documento 

di valutazione di rischio nei termini di cui all’art. 4, comma 6 del D.Lgs . 626/94 ; 

2. istituire ed aggiornare le cartelle sanitarie e di rischio, da custodire presso il datore di 

lavoro;  

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALVISE PISANI 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di Primo Grado 

PER I COMUNI DI STRA E FIESSO D’ARTICO 

30039 STRA (VENEZIA) - VIA FOSSOLOVARA, 37 

Telefono 049/9800893   Fax 049/9800108 Email  veic86400p@istruzione.it  

CODICE MECCANOGRAFICO VEIC86400P COD. FISCALE 90159770271 

Posta certificata veic86400p@pec.istruzione.it  Sito www.icalvisepisani.it 

 

 

 

 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003583 - 03/07/2020 - A35 b - U



3. informare i lavoratori sul significato degli accertamenti sanitari e sul risultato degli stessi; 

4. partecipare alla riunione annuale di cui all’art. 11 del D.Lgs 626/94, comunicando in maniera anonima i 

risultati collettivi della sorveglianza sanitaria; 

5. effettuare sopralluoghi negli ambienti di lavoro almeno due volte all’anno; 

6. collaborare con il datore di lavoro per la predisposizione del Servizio di pronto soccorso; 
7. collaborare con la Scuola per l’attività di Formazione e di informazione sanitaria dei lavoratori esposti 

ai rischi professionali di cui agli artt.21 e 22 del D.Lgs. 626/94 e successive modifiche e integrazioni; 

8. predisporre e effettuare indagini ambientali mirate alla 

valutazione dei fattori di rischio; 

9. effettuare le previste visita mediche di idoneità alla mansione effettuata (ATA); 

10. impegnarsi ad effettuare quanto non compreso nella presente richiesta al fine di migliorare e completare 

l’offerta. 

 

- Di scegliere il destinatario dell’incarico di Medico Competente tra i candidati in possesso dei 
seguenti requisiti minimi: 

• possedere cittadinanza italiana o comunitaria; 

• godere dei diritti civili e politici; 

• non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziario; 

• essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

• essere in possesso di uno dei seguenti titoli previsti dall’art. 38 del decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 

81, per assumere le funzioni di “medico competente”: 

l. specializzazione in medicina del lavoro o in medicina preventiva dei lavoratori o titolo similare; 
2. docenza in medicina del lavoro o in medicina preventiva dei lavoratori e psicotecnica o in tossicologia 

industriale o in igiene industriale o in fisiologia del lavoro o in clinica del lavoro; 

3. specializzazione in igiene e medicina preventiva o in medicina del lavoro ; 

4. Essere iscritti nell’elenco dei medici competenti istituito presso il Ministero della 

Salute;  

5. La mancanza dei requisiti costituisce motivo di esclusione dalla selezione. 

Gli aspiranti dipendenti dalla P.A. dovranno essere autorizzati e la stipula del contratto sarà subordinata al 

rilascio preventivo di detta autorizzazione. 

Il professionista che sarà incaricato dovrà impegnarsi a garantire, a propria cura e spese, adeguata copertura 

assicurativa per i rischi derivati da responsabilità civile in occasione dello svolgimento delle prestazioni e 

attività presso il committente. 

 

- L'attribuzione dell’incarico sarà conferita tramite stipula di specifico contratto soggetto al regime fiscale 

e previdenziale previsto dalla normativa vigente. 

 
- La prestazione richiesta sarà retribuita con un compenso omnicomprensivo pari all’offerta 

economicamente più vantaggiosa al ribasso a partire dal tariffario medico in vigore per le visite mediche 
al personale. 

 
- Ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il Responsabile Unico del 

Procedimento è la Dirigente Scolastica Dott.ssa Maura Massari. 

 

- La pubblicazione del presente provvedimento avverrà sul sito dell’istituzione scolastica nella sezione 

“Pubblicità legale - Albo pretorio on line” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa MAURA MASSARI 
 

                                                                                                                (Documento firmato digitalmente ai sensi 
                                                                                                         Del C.D. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003583 - 03/07/2020 - A35 b - U


